
 

DIREZIONE INNOVAZIONE DIGITALE, PATRIMONIO, EDILIZIA E SOSTENIBILITA’    

SETTORE SVILUPPO EDILIZIO 

 

 Oggetto: OPEN INNOVATION DISTRICT FOR SMART MOBILITY (CUP: D99H22000030006) – Nomina 

figure di cui all’art. 43 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii  e dell’art.1, co. 3 dell’Allegato I.9 dello stesso  

D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii,. 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n. 168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, adottato con D.R. n. 455 del 14 aprile 2024; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D. M. n. 1274 del 10.12.2021, art. 1, co. 1, lett. e) con il quale il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca ha stanziato fondi per l’Edilizia universitaria e per le grandi 

attrezzature scientifiche; 

VISTO il D.D. n. 588 del 01/07/2022 con il quale l’ing. Carmela Mastro è stata nominata RUP 

dell’intervento in parola e l’arch. Vito Cascione, l’ing. Carmen Abrusci, l’ing. Giacomo 

Meuli, l’ing. Vito De Leonardis ed il Per. Ind. Pantaleo Papagni sono stati rispettivamente 

nominati quali responsabili della progettazione architettonica, strutturale ed impiantistica e 

del coordinamento della sicurezza per la fase di redazione del progetto di fattibilità tecnica 

economica dell’intervento “Open Innovation District for Smart Mobility”, ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO  che il Settore Servizi Tecnici nelle persone sopra incaricate ha predisposto il Documento 

di fattibilità delle alternative progettuali, individuando n. 2 alternative progettuale e che 

con il D.R. n. 721 del 4.7.2022, il Rettore approvava la proposta progettuale relativa 

all’intervento “Open Innovation District for Smart Mobility” che prevedeva la demolizione 

degli immobili esistenti e la costruzione di nuovi edifici delle strutture di Japigia ed avete 

un importo progettuale stimato complessivamente pari ad € 24.100.000,00; 

VISTO il verbale del Consiglio di Amministrazione di questo Politecnico n. 13 relativo alla seduta 

del 12.7.2022, nella quale il CdA ha deliberato di approvare il progetto di fattibilità tecnica 

ed economica dell’intervento “Open Innovation District for Smart Mobility” per un 

importo di progetto pari a € 24.100.000,00;  

CONSIDERATO  che sempre nella seduta del 12.07.2022 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

Programma “Innova District - Riqualificazione comprensorio Japigia per Smart Mobility”, 

al fine di presentarlo al MUR per la richiesta di cofinanziamento di € 14.460.000,00 

secondo le modalità di cui alla linea e) del D. M. n. 1274 del 10/12/2021 e ha autorizzato 

l’inserimento dell’intervento “Open Innovation District for Smart Mobility” nella 

Programmazione Triennale dei lavori, giusta D.M. n.1274 del 10/12/2021, con la 

precisazione che, ove tale intervento non fosse stato ammesso a finanziamento, non si  

 



  sarebbe potuto procedere con la sua attuazione e che la quota di cofinanziamento a carico 

dell’Ateneo, pari ad euro € 9.640.000,00, avrebbe trovato copertura tra le poste di 

patrimonio netto non vincolate dello Stato Patrimoniale, giusta Bilancio di Esercizio 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29/06/2022; 

VISTO  il D.M. n. 729 del 14/05/2024 del Ministero dell’Università e della Ricerca di approvazione 

della graduatoria dei programmi di cui al D.M. 1274 del 10.12.2021 con il quale il 

Politecnico di Bari è stato ammesso al cofinanziamento per il progetto di cui sopra per un 

importo di € 14.460.000,00; 

PRESO ATTO che con D.D. n. 151 del 14/03/2025 l’ing. Carmela Mastro, Coordinatore dei Settori 

Sviluppo Edilizio e Gestione Patrimonio Immobiliare e Sostenibilità, è stata confermata 

RUP dell’intervento in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, co. 3 dell’Allegato I.9 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che: “Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti che adottano i metodi e gli strumenti di cui al comma 1 

nominano un gestore dell’ambiente di condivisione dei dati e almeno un gestore dei 

processi digitali. Le stazioni appaltanti inoltre nominano per ogni intervento un 

coordinatore dei flussi informativi all’interno della struttura di supporto al responsabile 

unico di cui all’articolo 15 del codice. Tali gestori e coordinatori, individuati 

preferibilmente tra i dipendenti delle stazioni appaltanti anche a tempo determinato, 

devono essere in possesso di adeguata competenza, acquisita tramite documentata 

conoscenza diretta, attraverso l’osservazione, l’uso e la pratica professionale ovvero 

mediante la frequenza, con profitto, di appositi corsi di formazione”;  

RAVVISATA pertanto, la necessità di nominare le suddette figure secondo la norma tecnica UNI 11337-

7 individuate come CDE Manager, Bim Manager e BIM Coordinator, con riferimento al 

progetto in parola e che tali professionalità sono rinvenibili tra i dipendenti del Politecnico 

di Bari, nello specifico: 

− ing. Riccardo Tavolare - Gestore dell’ambiente di condivisione dei dati e Coordinatore 

dei flussi informativi  

− ing. Carmela Mastro - Gestore dei processi digitali 

CONSIDERATO che detti incarichi rappresenterebbero una soluzione pilota per la futura applicazione 

ordinaria dell’articolo sopra citato, in attesa di un atto organizzativo interno; 

CONSIDERATO che gli oneri relativi ai suddetti incarichi trovano copertura finanziaria nella voce “Incentivi 

funzioni tecniche del quadro economico di progetto, secondo le aliquote che saranno 

stabilite nel regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii di prossima adozione;  

SENTITO il RUP, ing. Carmela Mastro 

 

DECRETA 

 

Art. 1   Di nominare, con riferimento al progetto in parola, l’ing. Riccardo Tavolare quale Gestore dell’ambiente 

di condivisione dei dati e Coordinatore dei flussi informativi all’interno della struttura di supporto al RUP, 

l’ing. Carmela Mastro quale Gestore dei processi digitali. 

 

Art. 2 Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare in 

conformità. 

 

Art. 3 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023 ed agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 



37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai fini della 

generale conoscenza. 

 

      

Il Direttore Generale  

Dott. Antonio Romeo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
alla raccolta 
al Settore Sviluppo Edilizio 

                     Il Coordinatore dei Settori S.E. e G.P.I.S. 

                ing. Carmela Mastro 
  

 

Romeo
Antonio
14.03.2025
16:10:47
GMT+01:00


